
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 
K A N C E L Á Ř  M I N I S T R A  
T i s k o v é  o d d ě l e n í  

  
Zvláštní příspěvek a věrnostní přídavek zůstanou 

horníkům zachovány 
 
 

Tisková zpráva 
 

Vláda České republiky vzala na vědomí „Zprávu o problematice sociálně           

zdravotních nároků horníků“. Ministři současně odsouhlasili, že zákon o zvláštním 

příspěvku horníkům a zákon o věrnostním přídavku horníků zůstanou 

v platnosti nadále a beze změny. 

Zpráva o problematice zdravotních nároků horníků vychází z materiálu, který  

11. února 2004 vzala vláda na vědomí. Jednalo se o „Zhodnocení účelnosti a 

efektivnosti sociálně zdravotních nároků horníků“. Kabinet tehdy uložil ministrům práce 

a sociálních věcí a průmyslu a obchodu předložit návrh opatření k řešení problémů 

uvedených v tomto dokumentu.   

Tehdy projednávaný materiál hodnotil účelnost a efektivnost sociálně 

zdravotních nároků horníků.  

 Jednalo se především o  

- odškodnění pracovních úrazů a nemocí z povolání 

- zvláštní příspěvek horníkům 

- hmotné zabezpečení pracovníků v hornictví dlouhodobě   

                     nezpůsobilých k dosavadní práci 

- věrnostní přídavek horníků 

- deputátní uhlí a dříví. 

Všechna tato opatření měla ve své době především zatraktivnit toto povolání, 

ale také „odškodnit“ horníky v situaci, kdy kvůli nepříznivým pracovním podmínkám 

měli často zdravotní potíže.  

Během doby se ale podmínky zásadně změnily. Byla přijata opatření, která 

zlepšila zdravotně preventivní ochranu horníků, včetně omezení věku a délky výkonu 

hornického povolání.  



 

Poskytování nadstandardních sociálních dávek zaměstnancům z prostředků 

zaměstnavatelů nemá v  členských zemích obdobu a navíc ohrožuje 

konkurenceschopnost těchto podniků.  

 Zprávu o problematice sociálně zdravotních nároků horníků posuzovala komise 

složená ze zástupců Ministerstva práce a sociálních věcí, Ministerstva průmyslu a 

obchodu, dalších zúčastněných státních orgánů (Ministerstvo financí, Ministerstvo 

zdravotnictví, Ministerstvo spravedlnosti, Český báňský úřad), a sociálních partnerů 

(ČMKOS, OS PHGNP, Svaz průmyslu a dopravy ČR a OKD,  a. s., člen koncernu 

Karbon Invest, a. s., Českomoravské doly, a. s., člen koncernu Karbon Invest, a. s., 

státních podniků DIAMO, Palivový kombinát Ústí a Východočeské uhelné doly, 

Trutnov, MUS, a. s.). 

Poté, co se komise seznámila s analýzou současného stavu a s předběžnými 

možnostmi řešení, dospěla k závěru, že současnou právní úpravu poskytování 

zvláštního příspěvku horníkům (zákon č. 98/1987 Sb., o zvláštním příspěvku 

horníkům, ve znění zákona č. 160/1989 Sb., a zákona č. 258/2000 Sb.)  a 

věrnostního přídavku horníků (zákon č. 62/1983 Sb., o věrnostním přídavku 

horníků, nařízení vlády č. 67/1983 Sb., kterým se provádí zákon o věrnostním 

přídavku horníků) není s ohledem na výše uvedené skutečnosti v současné době 

nutné měnit. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí a Ministerstvo průmyslu a obchodu 

uvedený závěr přijaly a doporučují proto vládě nepřijímat v tomto směru žádné 

opatření.   

Zástupci komise se také shodli, že situaci by měl řešit především nový zákon o 

úrazovém pojištění, který v současné době MPSV připravuje, kolektivní smlouvy, 

eventuálně nové právní předpisy, které budou v souladu se současnými požadavky.    

„Zpráva o problematice sociálně zdravotních nároků horníků“ nemá dopad na 

státní rozpočet a je v souladu s ústavním pořádkem České republiky.  

 
 
 

 
 
V Praze dne 7.7. 2004                        Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV ČR 

 
 


